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Japonai pradėjo koncentruoti Kinijoj kariuomene
Didelis darbininkų mitingas

Pereitą sekmadieni, birželio 16 
d., São Paulo darbininkai, vadovauja
mi Alliança Nacional Libertadora, su
ruošė dideli mitingą-susirinkimą, «S. 
Paulo rink» salėje. Tai buvo skaitlin
giausias darbininkų susirinkimas, ko
ki tik S. Paulas mate. Susirinkime 
dalyvavo tūkstantinė darbininkų mi
nią, Kalbėtojų buvo taip pat daug. 
Susirinkimas praėjo pakeltu ūpu ir 
dideliu pasiryžimu kovoti prieš augan
tį fašizmą ir iraparializmą, kuris stu
mia virš keturiasdešimt milijonų tau
tą į vergiją. Šio mitingo «tvarkai pa
laikyti» buvo pastatyta visa S. Paulo 
ginkluota policija. Bet neįvyko jokio 
incidento. Tas parodo, kad darbinin
kai patys moka ne tik patys tvarky
tis, bet ir kitus tvarkyti.

Integralistai mitingą nedarė

Pereitas sekmadienis, 16 d., buvo 
p panašaujamas «kruvinas sekmadie
nis». Mat senai jau integralistai ruo
šėsi daryti savo šventę ir demonstruo
ti S. Paulo mieste savo jėgas. Jų ža 
dėjo pasirodyti apie 10,000 žmonių. 
Laikraščiai raže, kad -rnlegrtai 
dienai pasirūpino ir ginklais. Darbi
ninkai sužinoję tokį integralistų ruo
šimąsi, nutarė irgi parodyti savo jė
gas — irgi demonstruoti. Integralistai 
išsigando ir išvakarėse savo ruoštą 
mitingą atšaukė, tuo parodydami, kad 
jie yra silpni prieš darbininkų jėgą.

Nelaimė ore

Birželio 20 dieną Rio de Janeiro 
mieste, virš Capacabana, įvyko šiurpi 
lėktuvo nelaime, kur žuvo du karo 
lakūnai leitenentai Carlos Barcellos 
Lavrador ir Renato Cesar Cavalcanti. 
Lakūnai darė ore manevrus ir lėktu
vas visu smarkumu krito žemėn ir 
paskendo liepsnoje. Abu lakūnai dar 
jauni, pirmasis prieš du mėnesius bu
vo vedęs, antrasis taip pat lanke me
dicinos fakultetą ir buvo šeštam kur
se, buvo nevedęs, bet greitai turėjo 
įvykti vestuvės su Rio de Janeiro 
prefekto Pedro Ernesto duktere.

, ' žemės ūkio ministeris vyksta 
Argentinon

Brazilijos Žemės rikio ministeris 
šiomis dienomis išvyksta Argentinon į 

' Palermo parodą.
Žurnalistas nušovė invesitigadorių

Petropolis mieste, po įvykusių 
pereitą savaitę riaušių tarp integrslis- 
tų ir aliansistū, kur buvo nušautas 
vienas darbininkas, paskelbtas buvo 
generalinis streikas protestui prieš

Norvegijoj serga L. Trockis
AFRIK0NA1 ORGANIZUOJASI PRIES EUROPOS IMPERIALISTUS

Tolimuose Rytuose didelis karo jėgų koncentravimas

Azija vėl pradėjo niauktis storu 
karo dūmų sluogsniu; Tolimuose 
Rytuose japonų imperialistai vėl pra
dėjo kelti aukštyn galvas ir veržtis 
Kinijos teritorijom Laikraščiai vėl 
pradėjo rašyti aliarmuojančias žinias 
apie veržimąsi japonų šiaurės Kinijon 
ir stiprinimą savo karinių jėgų prieš 
Sovietų Rusiją. Vėliausios žinios iš 
Pekino praneša, kad Japonijos ka
riuomenė traukiama į Jehol provin
ciją ir jų karo lėktuvai lekioja Ki
nijos teritorijoj. Dėl šitokių japonų 
žygių ir koncentravimo jėgų prieš 
Kiniją, Sovietų Rusija irgi turi būti 
atsargi. Dėl to Sovietai taip pat su
traukė daugybe savo kariuomenės ir

stiprina savo karo bazes. Mongolai 
irgi tvirtinasi pasienyje. Vienu žo
džiu, Tolimuose Rytuose eina smar
kus karinis pasiruošimas ir karo jė
gų koncentravimas,

Konfliktas tarp japonų ir kinų 
kilo užpereitą savaitę dėl pasireišku- 
sios Kinijoj anti-japoniškos propa
gandos. Konfliktui išrišti buvo daro
mos konferencijos tarp abiejų šalių, 
bet šios konfarencijos dar iki šiolei 
nedavė jokių teigiamų rezultatų. Ja
ponai kas kart pradeda kelti savo 
galvas aukščiau ir grūmoti kinams 
savąja armija, ginklu. Kuo visa tai 
pasibaigs, kol kas neaišku.

Buvęs Sovietu karo komisaras apsigyveno Norvegijoj

aneijos atvy- syne uzaraucte irocKistams
Sovietų karo į tingus Trackio naudai, kad tuo būdu

Birželio 18 d. iš Francijos atvy-įsybė uždraudė trockistams ruošti, mi- 
Norvegijon buvęs

Japonai sustabdė kariuomenės 
koncentravimą

Vėliausios žinios iš Japonijos sako, 
kad japonai sustabdė savo kariuome
nes koncentravimą šiaurės Kinijoj.

Pan-germanizmo propaganda

ko
komisaras Trockis, kur jis buvo su-! nesukelti netvarkos šalyje.
tiktas savų šalininkų. Norvegijos vy- Trockis yra yienas iš stambiau- 
riausybė davė leidimą frockiui apsi-'sių komunistų revoliucijos figūrų, 
gyventi toj šalyj šešiems mėnesiams Į Po revoliucijos jis užėmė aukštas 
ir su sąlyga, kad jis, gyvendamas i vietas, kaip karo komisaro. Bet Le- 
Norvegijoj, nevarys jokios politinės I ninui mirus, prasidėjo varžytinės su ____  1  -  - _ - "\T  •• n i i • • ri’ i • -i • i i , ,propagandos nei prieš Norvegiją, nei 
prieš kitas Norvegijai kaimyniškas 
valstybes. Trockis sutiko su norvegų 
vyriausybės sąlygomis ir pasižadėjo 
gyventi tik toje vietove, kur nurodys 
jam vyriausybe ir iš jos nesikelti be 
valdžios leidimo, nes esą iš Francijos 
atvažiavo jis labai ligotas ir norįs 
tiktai pataisyti savo sveikatą. Vyriau-

Stalinu ir Trockis liko nugalėtas ir 
ištremtas. Dabar jis bastosi po pasau
lį ir niekas jo nenori įsileisti savo 
šalin. Trockis visą laiką kovojo už 
Sovistų Rusiją ir dabar joje jam nė
ra vietos. Jei jis sugrįžtų Rusijon, 
Stalinas įsakytų jį, greičiausai sušau
dyti.

Abisinija gauna daug ginklu karui su italais

Pereitą savaitę Vokietijoj, Kara
liaučiuje ir Marienburge prasidėjo pan
germanizmo propaganda užsieniui. 
Per visą savaitę vokiečių radio, spau
da ir brošiūromis buvo varoma ger 
maniška propaganda ir aiškinama 
germanų tautos vieningumo dvasia, 
kuri turi apie šimtą milijonų gyven
tojų ir kurių 35 milijonai gyvena už
sienyje. Šios propagandos tikslas — 
pasėti piktas antagonizmas prieš kitas 
tautas.

Rheinsdorfo katastrofa

Pereitą savaitę buvo rašyta, kad 
Vokietijoj, viename sprogstamos me
džiagos fabrike įvyko katastrofa, už
sidegė sprogstamoji medžiagai ir išne
šė į padanges visą fabriką su ten dir
bančiais darbininkais, inžinieriais ir 
mechanikais. Katastrofos priežastis dar 
neišaiškinta. Vokiečiai, žinoma;~pne ■ 
žastį slepia.

Prancūzijoj dabar yra suvažiavę 
chemikai kongresan, kurie sako, kad 
pereitą savaitę įvykusi katastrofa Vo
kietijoj yra del nevykusių bandymū 
su dujomis, kurias vokiečiai išrado ir 
jas bandė kaip jos veikia. Bandymas, 
matyt, nepavyko, dujos užsidegė ir 
susprogdino visą fabriką, ir sandėlius 
ir chemines laboratorijas. Sprogimas 
įvyko ne fabrike, o labolatorijose, ku
rios nuošaliai fabriko buvo.

Susikūlė traukiniai

Anglijoj netoli stoties Welwin 
Garden susikūlė keleivis ekspresas su 
stovėjusiu netoli stoties prekiniu trau
kiniu. Nelaimėje žuvo 15 pasažieriū 
ir apie 30 sužaista.

Pasmerkė karą

integralistų smurtą. Streikaujančių 
darbininkų „tvarkyti“ buvo pašaukta 
policija ir investigadoriai iš Rio de 
Janeiro miesto. Pereitą pirmadienį 
susibūrus darbininkams prie vieno fa
briko, kurį saugojo policija, prasidėjo 
šaudymas ir tapo nušautas vienas 
investigadorius. Paaiškėjo, kad jį nu
šovė laikraščio „Avante“ redaktorius.

Portugalijoj areštuota rusų šnipė
Šiomis dienomis Portugalijoj li

Italijos kivirčas su afrikiečiais 
Abisinijoj dar tebeeina. Italija siun
čia ne tik kariuomenę Afrikon, bet 
ir darbininkus visokiems priruošia
miems karui darbams. Darbininkų 
vežimas Afrikon iš Italijos aiškina
mas tuo, kad italai jau pradeda 
bruzdėti prieš savo «vadą» ir Mus
solini bijo, kad nekiltų viduje suiru
tes, dėl to darbininkus išgabena Af
rikon. Paskutiniu laiku italų spauda 
rašė kad afrikiečiai jau senai orga
nizuojasi prieš europiečius ir nori iš
vyti europiečius iš Afrikos. Tam tiks
lui yra daugybė •*organizacijų kurios

remia kiekvieną afrikiečių sukilimą 
su Europos imperialistais ir parūpi
na jiems ginklų. Italai sako, kad A- 
bisinija ‘dabar iš užsienių gaunanti 
labai daug, ginklų, kuriuos parūpina 
slaptoji anti-europietiška organizacija, 
kurios vyriausias centras yra Ameri
koje. Toks afrikiečių veikimas gresia 
visai Europai, sako italų laikraščiai. 
Bet daugiausiai gręsia ne Ęuropai, o 
Europos imperialistams, kurie tyko 
kiekvieną svetimos žemės gabalą už
grobti. Tokia italų propaganda daro
ma tikslu sukelti Europą prieš abisi- 
nus.

Nevjorke buvo suruoštos didelės 
demonstracijos prieš militarizmą. De
monstracijose dalyvavo virš flO.OOO 
žmonių. Demonstrantai nužygiavo į 
buržujų apgyventą rajoną ir karšto
mis kalbomis pasmerkė visus karus 
ir militarizmą.

Atsistatydinę Jugoslavijos vyriau
sybė

Pasireiškus nasutarimui Jugos
lavijos ministeriū kabinete, atsistaty
dino visa vyriausybė.

ko areštuota rusų šnipė Olga Masko- 
vič. Prieš kiek laiko ji buvo ištremta 
iš Ispanijos.

Olandijos municipaliniai rinkimai

Pirmieji rezultatai Olandijos mu
nicipalinių rinkimų rodo didelį laimė
jimą kairiųjų partijų, kaip socialisjų 
ir komunistų. Liberalinės ir atžaga-

....................... •-TimriTr-.r-—
rcivių grupės liko sumuštos. Vadinasi 
žmonės smarkiai kairėj a.

Lenkai nuteisė ukrainiečius
Lenkijos teismas Tarnopolyje šio

mis dienomis nuteisė 17 ukrainiečių 
nacionalistų tarp 8 ir 9 motų amžiaus 
kalėjimo, Ukrainiečiai kaltinami buvo 
tuo, kad jie veikė už savo šalies pa- 
siliuosavimą.

LAIŠKAI redakcijoj

E. Navikienė, R. Baltrušaitis, P. 
Gudaitis, J. Sitkauskas, A. Jasinevi- 
čius, J. Sadauskas, A. šaučidnas, K. 
Taujanskis, V. Borusevičius, J. Vai
čiūnas. J. Malinauskas, V. Guiga, S. 
Cesnavičius, J. Kazakevičius, E. Ne- 
meniškis, V. Nizevičienė, K. Mustei
kis, J. Polgrimas, J. Matuliauskas, E. 
Miškinis, J. Mazur, P. Valiulis. J. Za- 
jenkauskas.
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Apžvalga
(uo užsibaigs maciulinė - kuni* 

ginė kova?

Kuomet tik prasidėjo konsulo 
Mačiulio asmeninė kova su kunigu 
Sugintu, mes buvome rašę, kad toji 
kova yra dviejų bičiulių asmeniškas 
nesusipratimas dėl lietuviškų litų. Ir 
mvome linkę manyti, kad toji bičiu- 
ių kova nieko ypatingo neparodys 
■ūsuoroenei, mūsų kolonijai, ir kad ji 
greitai prieis prie taikos.

Bet paskutiniu laiku verčia at
kreipti dėmesį ir pažvelgti pačiai ko- 
onijai giliau į mūsų krelikal-fašisti- 
ūus vadus ne tiek del jų rietenos, 
dek del iškeliamų neaiškumų, kaip 
rieno taip ir kito, piniginiuose reika- 
uose.

Jau kelintas sykis konsulas Ma
žiulis per savo laikraštį iškelia kunigo 
Suginto' kažkur nudėtus pinigus, 
18:000$000 ir nurodo, kad tie pinigai 
oriklauso prie tų aukų, kurios buvo 
urinktos bažnyčios statybai ir jie kaž- 
:ur dingo?

Vadinasi, žmonių sudėti pinigai 
aažnyčios statybai nežinia kur dings- 
:a, kaip skelkia Mačiulis. Į šį dalyką 
turėtų atkreipti dėmesį tie lietuviai, 
kurie tuos pinigus sudėjo ir kad jie 
žinotų, kur jų pinigai eina ir kokiems 
tikslams naudojami, jeigu bažnyčios 
statybos kasoje jų nėra.

Kol šis klausimas dar tik palies
tas pačių kovojančių bičiulių, mes 
nieko negalime apie tai pasakyti, ar 
tuos pinigus pasisavino bažnyčios ko
miteto nariai, kurie iš jo išbėgiojo, ar 
kun. Sugintas. Bet lietudiai, kurie tuos 
pinigus sudėjo, privalo išaiškinti ne
aiškų kasos stovį.

Taip pat gandai eina, kad Mačiu
lis yra irgi ne be kaltybės su sveti
mais pinigais, ypač su socialėm pa
šalpom ir kultūriniams tikslams pri- 
siųsuoS pinigais iš Lietuvos. Klek tai 
yra tiesos, mes nesiimame tvirtinti, 
tik žinome, kad šis klausimas žadama 
pradėti klibinti Lietuvoje.

Ar šiaip ar taip, tokie dalykai 
turės pasirodyti tikroje šviesoje, kur 
nuėjo per kelis metus siunčiami iš 
Lietuvos pinigai pašalpoms, kultūri
niams tikslams, bedarbių šelpimui. O 
taip pat pasirodys ir su bažnyčios 
statybos pinigais, kokiam tikslui jie 
yranaudojami. Lietuvos vyriausybe 
turės ištirti savo apmokamų valdinin
kų daromas machinacijas, o visuome 
nė turės būti akylesne su visokiom 
aukom.

Sovietai nori taikintis su papa?

Sovietų Rusijoj buvo labai išsi
platinęs laikraštis «Bezbožnik», kuris 
buvo specialiai leidžiamas kovoti su 
tikėjimu ir visokiais religiniais prie
tarai s. Bet dabar nežinia del kokios 
priežasties Sovietų valdžia tą laik
raštį uždare. Oficialiai to laikraščio 
uždarymas aiškinamas tuo, kad popie- 
ros pritrūko.

Kaip ten yra, nežinia, bet fran- 
cūzų laikraštis «Temps» rašo, jog 
«Bezbožnik» tapo sustabdytas ne dėl 
popieros stokos, kiek dėl Sovietų 
naujos politikos, kurios tikslas esąs 
ažmegsti su Vatikanu «draugiškus» 
ryšius.

Kiek tame tiesos, sunku pasaky
ti. Žinoma, tiesioginiai popiežius ne
gali Sovietams nieko duoti. Bet jisai 
galėtų nutildyti savo juodąją liežuvi
ninkų armiją, kuri visame pasaulyje 
varo prieš Sovietų Rusiją šlykščią 
šmeižtų propagandą, šitokį agitacija 
ir visokie šmeižtai, koki varoma per 
klerikalinę spaudą, negali būt Sovie
tų Rusijos politikai naudingi.

Todėi galimas dalykas, kad Mas
kvoje ir pradėta galvoti apie «susi
draugavimą» su popiežium. Ir galimas 
daiktas, kad popiežius pareikalavo 
sustabdyti Rusijos agitaciją prieš po
pus ir kitus «Dievo tarnus».

Amerikiečiai kelia balsaPasUbos
prieš „tautos vadus“
Amerikos Jungt. Valst. lietuviai 

sudaro beveik trečdalį lietuvių tau
tos. Toji lietuviu tautos dalis augusi 
laisvoje šalyje, kur jų nevaržė jokie 
diktatoriai, jokie «tautos vadai», jo
kie kitoniški ponai — išaugo stipri 
ekonominiai ir kultūriniai. Amerikie
čiai davė Lietuvai ir bendrai lietuvių 
tautai ne tik medžiaginių gerybių, 
bet ir kultūrinėje dirvoje daug ir la
bai daug kuo yra pasidarbavę. Dėl 
to jie daugiau, negu kas kitas turi 
teisę pareikšti savo balsą dabartines 
Lietuvos valdonams už visas krašto 
negeroves; tik jie gali savo balsais 
atidaryti langą Lietūvos liaudžiai 
į kultūrinį pasaulį. O mūsų kraštui, 
Lietuvai, reikalingas platus langas, 
reikalinga padaryti venteliacija ir iš
valyti tvankų visame krašte orą, ku
ris čiulpia liaudies medžiaginius sy
vus, kuris dvasiniai baigia ją užs
maugti.

Amerikiečiai pastebi kiekvieną 
mūsų tautos sopulį ir jie labai grei
tai skubina jai į pagelbą. Po karo 
jie jai gelbėjo atsistoti iš griuvėsių. 
Tapus Lietuvai nepriklausoma vals
tybe, daugiau, rodos, nebebuvo kuo 
rūpintis ir amerikiečiams, nes jie 
mane, kak dabar tai jau tikrai Lie
tuva žengs lygiai su visu pasauliu ir 
formuosis joje naujas gyvenimas, 
kaip tikroje laisvės ištroškusioje ša
lyje. Bet jie apsiriko. Jie vėl tūri pa
busti ir sukrusti naujam darbui ir 
kelti savo balsą prieš visokias nege
roves, kurios smaugia Lietuvos 
liaudį.

Štai Keleivis įdėjo vieno Ame
rikos lietuvio daktaro, A. L. Griau- 
čiūno, atsišaukimą į visus Amerikos 
lietuvius, kuriame tarp kit ko rašo:

,štai vienas diktatorius jau mi
rė —’ pagarsėjęs kraugerys Pilsuds
kis. Ką gi jis gera atnešė Lenkijai? 
Apart skurdo ir ašarų Lenkijos kai-

mikčiams nieko ... Susilauksime, kad 
ir mūsų Lietuvos diktatorius užvers 
kojas. Jis irgi kardu privertė vadinti 
save «tautos vadu» pamiršęs, kad 
pats iš kaimiečio yra kilęs. O ką jis 
gera yra kraštui padaręs? Jis vadavo 
Vilniaus kraštą; jis lietuvino Klaipė
dos kroštą? Taip gerai ir nuosekliai, 
kad Klaipėdos kraštas tik ką pats 
nesugrįžo prie Vokietijos, kur Ro
mos kunigai velniais vaikų negązdi- 
na, Negeriaus vaduotas ir Vilniaus 
kraštas. Už mūs amerikiečių sudė
tus pinigus Vilniaus krašto vadavi
mui, ponai nusipirko sau naujas ke
lines, kunigai prisistatė sau klerika- 
liškū tvirtovių, o Vilniaus krašto kai
mietis paliktas likimui. Tat štai ko
kia dabartinė mūsų Lietuvos padėtis 
po vadovyste «tautos vado!» Ir mes 
vienas trečdalis visos liatuvių tautos 
Amerikoje, tylim, dairomės ir laukia
me, kas bus toliau! Toliau tylėti ne
galima! Tylėjimas mūsų amerikiečių 
ir toliau, tai prasižengimas, tai balsas 
šaukiantis atmonijimo! Lietuvoje rei
kalingos reformos, reikia suvaldyti 
kunigų ir ponų sauvaliavimas. Jei 
«tautos vadas» nepajėgia, tai mes, 
Amerikos lietuviai, turime tai pada
ryti. Ir žiūrėsime, argi su mumis 
«tautos vadas» nesiskaitys”.

Toliau Dr. A. L. Graičiūnas 
kreipiasi į Amarikos lietuvių organi
zacijas, kliubūs, kad tos organizuotai 
siųstų tam tikra rezoliucijas «tautos 
vadams» ir ministeriams, kad Lietu
vos kaimietis išgirstų jog amerikie
čiai, matydami jo skurdą, eina jiems 
pagelbon. Baigdamas savo atsišauki-l 
raą, Graičiūnas sako: „Ilgiau nebety-l 
lėsime ir neduosime tyčiotis ponams 
Plechavičiams ir jiems panašiems po
nams ir kunigams,» kad tavo, kaimieti, 
iš gyvenimo varytų. Tad į darbą! 
Apverskime rezoliucijomis Lietuvos 
valdonus!”DARBININKU KOVA PRIES FASIZMA

Fašizmas savo demagogija pa
siekė aukščiausią laipsnį. Kaikuriose 
šalyse fašistai per demagogiją, smur
tą ir terorą įsistiprino valdžiose. 
Bet ar šiaip ar taip, fašizmo gadynė 
negali būti ilga. Nes suvylioti darbo 
sluogsniai pamatė po fašistinių dema
gogų kauke visai ką kitą, negu jie ti
kėjosi. Ir fašizmas pasiekęs kaikurio
se šalyse aukščiausią laipsnį pradeda 
braškėti. Liaudies nepasitenkinimas 
prieš fašistus nuolat didėja. Ir jis 
grius palikdamas tik pėdsakus nu
kankintų žmonių, pralieto kraujo, 
skurdo ir kitokių nelaimių.

Atrodo, kad stipriai laikosi sa
vam soste Mussolini. Bet kas pažįsta 
Italijos gyvenimą, tas pasakys, kad 
Mussolini galybė ir jo sukurtojo fa
šizmo dienos baigiamos skaičiuoti.

A ienas amerikietis italas aplan
kęs savo šalį, sugrįžo Amerikon ir 
laikraštyje «The New Leader» rašo, 
kokie yra santykiai Itatijos žmonių 
su Mussoliniu. Jis sako, kad juod- 
marškinių vadas visai nėra liaūdies 
didvyris Italijoj^ Kas turi galimumo 
sueiti su žmonėmis ir atvirai su jais 
pasikalbėti, tuojaus patyria,Qkad žmo
nės į Mussolini žiūri, kaip į savo, 
didžiausią priešą. Darbininkai neap- j 
kenčia 10, kad jis sunaikino jų uni
jas, išžudė jų vadus, užgrobė jų iždus 
Jo neapkenčia ir smulkieji biznieriai, 
kurie tapo apkrauti sunkia mokesčių 
našta juodmarškinių gaujoms užlai
kyti. Biaurisi juo ir ūkininkai, ku
riems po fašizmo diktatūra tenka 
kęsti badą ir skurdą.Prieš Mussolini 
despotizmą yra nusistatę ir tie inte
ligentai, kurie pradžioje tikėjosi ko

tai gero sulaukti iš jo. Visi yra nusi
vylę ir visi smerkia fašizmą. Mussoli
ni, anot to italo, ir pats jaučia, kad 
jis sėdi, kaip ant ugniakalnio, iš 
kurio gali bet kurią dieną išsiveržti 
liepsna ir nušluoti jį. Ir tos progos 
laukia visa Italijos liaudis.

Ne kitaip yra ir kitose diktatū
rinėse fašistų ar pusiau fašistų šalyse. 
Darbininkai, ūkininkai, amatninkai 
ir inteligentai visi ir visur nepaten
kinti fašistiniais diktatoriais. Jie or
ganizuojasi kol kas slapta stiprina 
savo eiles prieš fašistinės kovos iron 
tan, kad laikui atėjus, tinkamai su
stiprėjus iškelti kovos ginklą prieš 
liaudies siurbėlės ir nusukti jiems 
sprandus.

Diktatūra, diktatoriai pašėlusiai 
įėję madon. Bet labiausiai visokie dik
tatoriai įėję į madą mūsų šventoje 
Lietuvoje. Paskutiniu laiku Lietuvoje 
labai plačiai kalbama apie «rašybos 
diktatorių», kuriam norima suteikti 
didelę galią rašybos dalykuose.

Greit Lietuva sulauks dar kito
niškų diktatorių, jei tik tokiu smar
kiu tempu eis šalies diktatūrinimas. 
Ateis laikas, kad pilietis be diktato
riaus žinios bei leidimo negalės atlik
ti nei gamtos reikalų.

—o—
Seniau, kuomet dar buvo bau

džiava, ponai su mužikais darė ką 
norėjo; jie juos išmainydavo ant ar
klio, šuns ar kitokio sutvėrimo, arba 
parduodavo į kitą dvarą kitam ponui. 
Tai biaurūs laikai buvo. Bet ir šian
dieną dar žmonėmis mainikaujama. 
Kauno «Diena» praneša, kad Lietuva 
tariasi su Sovietais apsimainyti poli
tiniais kaliniais. Už kaikuriuos žy 
mius komunistus ypač Malka Chodo- 
saitę Sovietai sutinka duoti Lietuvai 
net kelis kunigus.

Lygiai taip, kaip baudžiavos lai
kais. Jei dvarininkas norėdavo įsigy
ti kokį amatininką, tai už jį duodavo 
keliolika baudžiauninkų.

—o—
Neseniai Kaune buvo išplatinti 

tokio turinio lapeliai:
«Naciai pagrobė Klaipėdą! Vo

kietijos kareiviai šiandie parėjo Lie
tuvos sieną ir užėmė Klaipėdos mies
tą ir visą kraštą. Jiems gelbėjo gin
kluotas Klaipėdos krašto sukilimas. 
Vokietija dabar pilnai valdo visą 
kraštą».

Nors tuose lapeliuose_ tiesos ne
buvo, bet juos labai griebė kiekvienas 
žmogus ir skaitė. Dabar Kaune ir vi
soje Lietuvoje kalbama, kad tokie la
peliai gali greitai pasirodyti teisingi.

r —o—
stukoris tas mūsų Mačiulis! Pe

reitą savaitę jis savam . laikrašty at
spausdino savo pasikalbėjiihą su... 
konsulu. O ar žinote, kas yra Mačiu
lis? Na gi laikraščio «Lietuvis» vy
riausias direktorius ir Lietuvos kon
sulas. Vadinasi, Mačiulis kalbėjosi pats 
su savim ir tvirtino, kad kun. Sugin
tas tikrai nukniaukė aštoniolika tūks
tančių milreisų. Jeigu dalį tų pinigų 
būtų gavęs Mačiulis, jis būtų tylėjęs.

—o—•
Lietuvoje manoma pradėti tyri

nėti greito pralobimo paslaptys. Vadi
nasi, jei koks didvyris tarnaudamas 
tėvynės labui, duokim sau, per šešis 
metus suspėjo nusipirkti keletą namų 
užsieny ir kokį vieną keturių aukštų 
mūrą pasibudavoti Kaune, tai tokį 
ims už kalniero, jo turtą konfiskuos, 
o patį didvyrį patubdys kalėjiman už 
didelį progresą torto įsigyjime. Juk ir 
kiekvienas durnas suprasti gali, kad 
per šešis metus iš algos negali įsigy
ti kelerių namų. Vadinasi vogė.

Lietuva turėtų ištirti ir Lietuvos 
konsulo Brazilijoj staigų praturtėjimą. 
Mat vis geriau dalyką ištirti, negu 
.taip įtarinėti.

Pelnyti Daugiau?
Jeigu Jūsų uždarbis nėra tinkamas dėlei taupymo? Jeigu nesate pa

tenkinti uždarbiu, ką iki šiolei pajėgiate? Tai vyras ar moteris, 
neatsižvelgiant į Jūsų užsiėmimą (amatą), turite galimybės 

pelnyti daugiau. Pasiaukojant porą valandų į dieną — 
tik per liuosą laiką, neapleisdami savo nuolatinio 

darbo, galite užpelnyti į savaitę:

50$000 -100$000
Ta proga neilgam laikui; taigi nepraleiskite! Šiandien pat para

šykite, prisiųsdaini tikrą antrašą į Expeditora «Nelly» ruâ Carnot, 
51. (Canindé) São Paulo — Brazil, iš kur įgausite į provinciją 
smulkias informacijas.
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Raudonoji Armija ĮYOKIETIJOSDARBININKnJIJDĖJIMAS
Iki šiol Sovietų kraštas tebėra 

atsiskyręs nuo Europos. Todėl Euro
pos plačioji visuomenė mažai teturi 
žinių apie Sovietų gyvenimo tikrovę, 
apie kultūrinę ir ekonominę būklę, 
socialinius sluogsnius ir grupes ir 
apie jų karo jėgas.

Ypač Sovietų kariuomenė — rau
donoji armija — atrodo daugeliui 
«nežinomu dydžiu» kažkokiu «iksu», 
dėl kurio yra Įvairių, griežtai prie
šingų nuomonių, net karo dalykų ži
novų tarpe.

Vieni jų tvirtina, kad Sovietų 
raudonoji armija esanti galingiausia 
pasauly kariuomenė, moderniškai pa
rengta uždedamoms jai pareigoms, 
kiti Įrodinėja, kad raudonoji armija 
nesudaranti rimtos pajėgos, esanti 
menkai apginkluota, ir jos žemesnieji 
ir aukštesnieji karininkai esą bemoks 
liai arba mažamoksliai ir tt.

Aišku, kad abidvi šios nuomonės 
toli gražu nėra bešališkos. Labai daž
nai jose atspindi tam tikra politinė 
simpatija ar antipatija, kurios tik 
klaidina Europos plačiąją visuomenę 
ir kliudo jai pamatyti tikroje šviesoje 
tai, kas yra.

O mūsų dienomis, kada Sovie
tai pradėjo Europos gyvnime vaidin
ti aktyvų vaidmenį ir kada su jų ka
ro jėgomis yra susiję politines kom
binacijos ir net karų planai, labai 
svarbu bešališkai žvilgterėti į tą «ik
są», kuris vadinamas Sovietų raudo
noji armija.

Dabartinė Sovietų raudonoji ar
mija jau visai nepanaši j 1918—1920 
metų rusu kariuomenę.

Šiandien raudonoji armija mil
žiniška kariuomenė, kurios išlaikymui 
skiriamos tiesiog pasakiškos lėšos.

Pasak Sovietų oficiozo «Izvies- 
tija» šįmet raudonoji armija turės 
101 pėstininku ir 28 kavalerijos divi
zija, viso 940,000 kareivių.

Sovietu valdžiai reorganizuojant 
raudonąją armiją, žymū vaidmenį su
vaidino prityrę specialistai — vokie
čiū karo instruktoriai.

1924 metais į Sovietus buvo at
važiavusi net speciali vokiečių karo 
misija su garsiu reichsvero organiza
torium ir moderniškos karo strategi
jos kūrėju generolu fon Zektu prie
šaky. Misija dirbo Sovietuose kelis 
mėnesius.

Generolo Zekto idėjos turėjo 
didelės įtakos į Sovietų kariuomenes 
organizacijos planą. Kaip žinoma, 
generolo Zekto nuomone, ginkluotos 
pajėgos turi sudaryti dviejų rūšiū ar
mijas — tai «smogiamoji armija» pir
maeilė kariuomenė; antroji — pagal
binė. Taip yra organizuota Vokietijos 
kariuomenė. «Pirmos rūšies» arba 
«smogiamoji kariuomenė», tai 21 
reichsvero divizija, o pagelbinė, ant
raeilė — tai hitleriški smogiamieji 
būriai.

Ir Sovietų karo jėgos sudarytos 
iš «smogiamosios armijos» ir pagel- 
binės.

Maža to. Sovietū kariuomenės 
mokymas, įvairios instrukcijos ir 
kautynių taktika taip pat yra vokiš
ko pavyzdžio.

1928 metais Savietus instrukta
vimo tikslais buvo aplankęs dabarti
nis Hitlerio karo ministeris genero
las Blombergas su keliais vokiečiū 
generalinio štabe karininkais. Gene
rolas Hameršteinas, bų^es gen. Šlei
cherio vyriausybes laikais reichsvero

Kur dabar Biržai, 
• Biržų apskrityje yra gipso (plas 

of Paris). Pyvėsos, Tatulos, Juodupio, 
Apaščos ir kitų mažesnių upių 
ir upelių slėniuose jau daugel amžių 
žmonės randa gipso akmenis, o kai- 
kur net didelius gipso klodus. Šie 
gipso klodai susidarė prieš tūkstan
čius metų, kai Pyvėsos, Tatulos, Mū
šos, Nemunėlio upiū vietose liūliavo 
jūra. Taip yra nustatyta Lietuvos 
mokslininkų, kurie sako, kad gipso 
klodai susidarė jūros dugne iš kalki-

vadu, taip pat važinėjo į Sovietus 
drauge su žvalgybos skyriaus virši
ninku, pulkininku fon Kiulsnau.

1924 — 1929 metų laikotarpiu, 
kai Sovietų ir Vokietijos santykiai 
buvo glaudūs, Vokietijos generalinio 
štabo karininkai duodavo Įvairius 
patarimus Frunzei ir Vorošilovui, o 
karo žvalgybos viršininkas užrašyda
vo visa, kas buvo reikalinga žinoti 
vokiečiū generaliniam štabui.

Raudonosios armijos, kiekviena 
pėstininku divizija susideda iš trijų 
pulku, pulkas iš 3-jų batilijonū. Kož- 
nas pulkas turi 140 lengvųjų ir sun- 
kiūjū kulkosvaidžiu. (Lenkė pėstinin
ku pulkas turi 117, o fancttzū 152). 
Be kulkosvaidžio kiekvienas raudono
sios armijos pulkas turi vieną bateri
ją lengvųjų ir tris baterijas mažyčių 
«revolverinių» patrankų. Sovietų di
vizija turi 60 lengvųjų ir 15 sunkiū- 
jų patrankų, 40 tankų, 100 šarvuotų 
automobilių ir 16 lėktuvų. Tokiu bū
du raudonoji armija savo apsiginkla
vimu niekuo nesiskiria nuo Vakarų 
Europos kariuomenių.

Apytikriomis žiniomis, Sovietai 
turi 3.500 lėktuvų. Sovietų oro laivy
nas gana geras, turi prityrusių lakū
nų; lėktuvų motorai jau daug kartų 
parodė savo stiprumą.

Raudonosios armijos motoriza- 
cija eina gana lėtai, nors jau moto
rizuoja visa priešlėktuvinė artilerija 
dalis sunkiosios artilerijos ir lauko 
radio stotys. Iš viso Sovietai turi 10 
motorizuotų divizijų (septynios stovi 
pasieniuose ir trys šalies viduje... 
(cenzūros išbraukta),

Sovietų karo vadovybe deda pa
stangų,kuo greičiau užbaigti raudono
sios kariuomenes motorizaciją, nes 
karui su Vokiėtija kilus, dėl geležin
kelių tinklo retumo ir visiško trans-
porto suirimo raudonoji armija gali 
atsidurti kritiškoje padėtyje.

Sovietų karo specialistai_ žino, 
kad karą su vokiečiais reikės vesti 
Sovietų žemėje, ir dėl geležinkeliu li- 
nijū stokos teks naudotis automobi- 
liū transportu. Vokietija jau turi 
750,000 automobiliu. Kasmet Vokie
tija išleidžia iš dirbtuvių 100,000 au
tomobiliu, o nuo šių metu bus išlei
džiama po 200,000. Sovietuose gi į 
metus pagaminama apie 40,000 auto
mobilių.

Soyietū karo sferos labai susirū
pinusios žiniomis, kad, karui kilus, 
vokiečiai ginsis Vakarė fronte, o 
puls Rytuose Rūsiją, kad kirsti le
miamą smūgį, jū nuomone, silpnes
niam priešui.

1914 metais vokiečiai laikėsi 
priešingo nusistat mo. Jie bandė pra
džioje sutriuškinti Francūziją. Dabar 
jie, matyti, pakeitė savo planą.

Taip atrodo Sovietū karo jėgos. 
Kiap jos pasirodys karo nelaimei at
ūžus, kitas klausimas. Patranku ir 
kulkosvaidziū dar nepakanka, kad 
karas butū laimėtas. Labai daug pa
reina nuo ekonominės šalies galios 
ir nūo piliečiu dvasios patvarumo.

Šiuo atžvilgiu laisvos parlamen 
tarinės valstybės visada esti stipres
nės, kaip diktatūrinės. Tatai parodė 
ir Europos didysis karas.

Demokratiškoji respublikoniš
koji, Prancūzija parodė, kad laisvie
ji piliečiai nugali ir iki dantį! apsi
ginklavusius militaristus.

♦ «L. Ž.»

seniau buvo jura
nių akmenų ir sieros rūkšties miši
nio. Vadinasi, babartinis Biržų apskri 
tys Lietuvoje užima buvusį juros 
dugno paviršų. Tiesa, ' šie gipso klo
dai tęsiasi ir Latvijos teritorijoje, bet 
jie guriausiai matyti Lietuvoje Pabir
žės ir Biržų valščiuose. Ypač daug 
tokių klodų prie siaurojo geležinke
lio Biržn-šiaulių linijos, prie Gulbių 
stoties, Kirdonių kaime ir kiek toliau 
— Kaunių dvaro laukuose.

© ®

Daug kas pamąsto, kokios dabar! 
socialistinio da bo sąlygos hitlerinėj Į 
Vokietijoj ir kaip vyksta nelegalus! 
socialdemokratų judėjimas. - Niekas 
negalvoja, kad milijoninė socialdemo
kratų ir profesinių sąjungų masės 
būtų be pėdsakų sutirpusios naciū 
jūroje. Savaime suprantama, kad gi
liose palėpėse bręsta naujos mintys 
persitvarko busimasis partijos kadras 
ir formuojasi naujas socialistinio 
darbo aktyvas.

Visi, kas bent kiek žino Vokie- 
tijos dabartines sąlygas, gerai supran
ta, kad jos yra stačiai nepakenčia
mos. Nei caro Rusija, nei Mussolini 
Italija, nei pagaliaus kuri nors kita 
fašistinio rėžimo šalis savo žiaurumu 
negali lygintis su hitlerine Vokietija. 
Tai aišku, kodėl mes taip mažai ži
nome apie Vokietijos socialistų dar
bininkė sąjungas.

K ad socialdemokratinės masės, 
kurios buvo išėjusios partinę mokyk
lą, nesutirpo, matome iš fabriko įga- 
liotiniū ir Dancigo rinkimu. Komu
nistu partija, kuri seniau buvo prisi
taikiusi nelegalaus darbo sąlygoms, 
kartas nuo karto savo atsišaukimus 
adresuoja socialdemokratų nusistaty
mo darbininkams. Tai liūdyja, kad 
giliose palėpėse, fabrikuose ir dirbtu
vėse yra gyva socialistū mintis ir 
darbas.

Vokietijos socialdemokratu dar
bo sąlygų žinovai šoko, kad dabarti
niai vokiečių socialistai esą perėję į 
absoliutinį ir visišką nelegalumą. Jei

komunistai savo darbe išeina Į vie
šumą, kartas nuo karto savo lapeliais 
ir atsišaukimais kreipiasi Į kiekvieną 
gatvės žmogų, tai socialdemokratai 
to nedaro. Socialdemokratinės grupės 
pirmon galvon nustatė tarpusavio 
organizucinj ryšį, suorgonizavo infor
maciją, nuolat daiginti socialistinę 
mintį ir brandina aktyvią socialisti
nę sąmonę savo žmonių tarpa. Šitose 
darbo sąlygose vokiečių socialdemo
kratai kenčia n 10 areštų, provokaci
jų ir išdavikų, bet atskirų organiza
cijų ir grupių žmonių nuostoliai vis- 
tik yra nedideli.

Socialistines grupės sugebėjo iš
auklėti nelegalaus darbo sąlygoms 
tinkamus draugus, suprantančius 
Konspiratyvinio darbo būdus ir prie
mones. šiose sąlygose išaugusieji tu
ri pakankamą politinį auklėjimą, yra 
laisvi nuo visokių iliuzijų, ir pasižy
mi ištvermingumu ir dideliu draus
mingumu. Konspiracijos sąlygos ne
leidžia socialdemokratams plačiau pa
sireikšti gyvenime. Slapto darbo są
lygos reikalauja didelės darbo decen
tralizacijos. Atskiros grupės kartais 
veikia atskirai ir neturi organizaci
nio ryšio, bet idėjinis darbas eina 
savo vaga pirmyn.

Ateis laikas, kuomet palėpėse 
veikiantieji apsispręs ir tarpusavy 
susipras, ir tuomet, pasikeitus bend
roms sąlygoms, socialistinis judėji
mas turės prastveržti viešumon į pla
tų kovos lauką.

- D, V. -

Liūdni žmonių tamsumo 
padariniai

Nesenai pas vieną Žvirgždaičių 
valšč. ūkininką Gr. atsilankė čigonai. 
Šeimininkai, iš patyrimo žinodami či
gonišką kraują, juos saugoj, kad ką- 
nors nepavogtų.

Atvykusių čigonų būrely buvo 
ir viena senė, kuri įsikraustė į gyve
namą trobą ir atsisėdo ant krosnies 
kakalio. Išsyk šeimininkė į ją nekrei
pė dėmesio, bet tada, kai čigone ėmė 
jai tvirtinti, kad jos namuose sėdi
nelaimė, įrodinėtj, kada kas nors y- 
patingo atsitiko ar atsitiks, šeiminin
kė nebetvėrė smalsumu. Negana to, 
šeimininkė pastebėjo, kad čigonė te
turi tik vieną šnirpštę nosy ir čia jai 
prisiminė burtininkės, kurios taip pat 
tik su viena šnirpšle nosyje būdavu
sios... Ir baimė apėmė moteriškę...

— Tavo namuose tikrai nelaimė 
yra, gaspadinėle, — lėtai postringavo 
čigonė: — Ji yra dėl to, kad tavo 
brangiausiuose daiktuose sėdi nela
basis...

Neilgai teko čigonei kalbėti, kad 
šeimininkė atneštų visų brangiausius, 
kaip paltus, suknias, Kostiumus, žie
dus ir kt. Čigonė paprašė du kiauši
nius, šnabždėdama būrimo žodžius 
sumušė juos ir, visų nustebimui, iš 
vieno kažkaip ištraukė... ininiatūrinį 
kipšiuką, kokių mes dažnai matome 
žaislų krautuvės languose.

— Matai, gaspadinėle, ir kiauši
niuose sėdi velniai, — kalbėjo galvą 
linguodama čigonė.

Dabar jau nesunku jai buvo į- 
tikinti šeimininkę, kad tuose namuose 
sėdi «nelabasis», kad jis galima iš
varyti ir tik ji tai galinti padaryti. 
Tai atliks už mažą atlyginimą. Tik 
šeimininkė turi jai sudėti visus bran
giausius daiktus. Ji juos parsiveš ir 
burs tris dienas, o paskui vėl viską 
grąžins šeimininkei, tik jau nebus vel 
nio... Šeimininkė sutiko ir čigone iš
sivežė visa...

Po trijų dienų atvežė čigonė 
daiktus ii sako

— Tai ką, gaspadinėle, tu mane 
už, durną laikai? Jei nenori, kad aš 
varyčiau velnią, tai taip ir sakyk. O

dabar ji duoda man tik vienus iš pi
gesnių daiktų. Ir burk jai...

Šeimininkė dar pridėjo kė’ 
iš brangesnių daiktų, čigonė dar 
važiavo trim dienom ir dar grįžt 
trijų dienų. Tik jau rūstesnė, dar 
biau barė šeimininkę, kad ta ii 
senos juokiasi. Seimininkė sūrint 
paltus, kostiumus, žiedus, laikrodžiu, 
visa atidavė čigonei, !ir ši dar išva
žiavo trims dienoms burti. Tačiaa iš-
važiavo negrįžtamai, išsiveždama ū- 
kininko G. daiktų maždaug 2 — 3 
tūkst. lt. vertės.

Ūkininkas G. kreipėsi j atitinka
mas įstaigas, prašydamas, kad kaip 
nors surastų čigonę su viena šnirple 
nosy ir su jo daiktais. Tačiau...

Reikia pastebėti, kad pilietis G. 
skaitomas tikrai susipratusiu apylin
kėje žmogumi, kurio vienas sūnus 
netgi medicinos daktaras. L.Ú.

Mirė didelė pacifiste

Gegužės 21 d., Chicagoj, numirė 
Jane Addams, duktė buvusio sanato- 
riaus Addams, kuris kartu su Linkol- 
nu kovojo prieš vergijos sistemą J. 
V. Velionė turėjo 75 mt. amžiaus.

Jane Addams buvo žinoma vi
sam pasauly, kaip humanistė, kaip 
kilnios sielos moteris, kuri per desėt- 
kus metų nenuilsdama vedė propagan 
dą prieš karą, prieš reakciją, už 
skriaudžiamus žmones. Bet ji nebuvo 
revoliucionierė;ji nebuvo nei komunistė 
nei socialiste. Ji priklausė taikos ša
lininkų grupei, kurie nenusilenkia 
didžiūnų užmačioms, bot neina atvi- 
ron kovon prieš juos. Kiek tiek pa
našų jai asmenį randame Tolstojuje.^

Jano Addams kilusi iš pasitu
rinčios šeimynos ,bet visą savo gy
venimą pašventė globojimui biednųjų 
Jos įsteigtoj Hull Houze, Ghjcagoj, 
rado prieglaudą tūkstančiai žmon;' 
kurie buvo praradę gylenimo vi’*'.

Ji savo prieglaudoj i*-’ -‘L 
vien paprastus biednuoŪ’' ne
ir prostitutes, kuriom* ,,us’ ne**
ištrūkti iš gyvenimu' ' W,lbedavo
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Lietuvos Naujienos
Ūkininku Sąjungos byla

Ūkininkų Sąjungos byloje_ kal
tinamaisiais patraukti 48 žmones, jų 
tarps F. Mikšys, Josiukas, p. Saka
lauskas, dr. Draugelis, p. Urmanas, 
p. Aframavičius, p. Kajeckis p. Tri
makas, Mačiulis p. Kudžina, p. Valod 
ka, p. Šabanavičius, p. Soblys, p. 
Giedra, p. Mažeika, kun. Juralaitis ir 
kt. Jie kaltinami B. St. 51, 578 ir 
580 str. str. Mikšys, Josiukas ir Ra
jeckas kaltinami tuo — Mikšys su 
Josiuku, kad búdami valdybos na
riai, o Rajeckas buhalteriu laike > 
metų patiekdavo fiktyvų balansą, Mik 
šys, kad būdamas ūkininkų s-gos 
centro pirmininku nuo 1923 iki 1927 
m. tiems nusikalstamiems darbams 
vadovavo stovėdamas organizacijos 
priešayk. 500,000 lt paėmė ii žemės 
ūkio ministerijos ūkio kultūrai kelti, 
o sunaudojo kitiems reikalams. Dėl 
to turėjo daug nuostolio valstybės 
įstaigos ir privatūs asmanys. Nuosto
liai ūkininkų s-gos padaryti sieką 
4 mil. lt. Toks ir civil, ieškinys pa
tiektas.}

Lipdytojų šaukiama apie 100. 
Tai yra viena dinžiausių bylų ir kal
tinamųjų skaičiumi ir civil, ieškinio 
objektu.

Byla jau perduota teismui ir 
numatoma spręsti rudenį.

puikius namū.
Pasiryžta esą šiai negerovei ke

lią užkirsti: Vai. taryba parengė jsta 
tymo projektą, kuris valdžios orga
nams sutaiką teisę patikrinti įtartinus 
pralobimus. Jei, patikrinus, paaiškėtų 
kad turtas įsigytas neteisėtai, tai iki 
90% neteisėtai įsigyto turto vertės 
gali būti valstybės konfiskuota. O 
buvęs turto savininkas ir kalėjimu 
baudžiamas. Be to, valstybes orga
nams suteikiama teisė patikrinti me
džiaginę būklė ir tų valstybės arba 
savivaldybių tarnautojų, kurie plačiai 
ir ne pagal pajamas gyvena. Jei pa
aiškėtų, kad šie asmenys iš tikrųjų 
per plačiai gyvena, teisėtų pajamų 
neįrodys, tai irgi galės būti baudžia
mi kalėjimu.

Skubiai ir smarkrai baus mušei
kas ir chuliganus

Chuliganai ir įvairūs mušeikos, 
ypatingai provincijoj vis nesiliauja. 
Rruvinoe muštynės, ypatingai įvairių 
vakaruškų proga pas mus virto kas 
dieniniu reiškiniu. Blogiausiai, kad 
muštynės dažniausia neapseina be la
vonų. Musu atitinkamos įstaigos nu
sprendė paskelbti griežčiausia kovą 
muštynėms.

Steigs puod ią mokyklą 

džiai dirbti įvairius keramikos dirbi
nius, kaip kaimui taip ir miestui, o 
statybininkai — mokytis puošti na
mus kaip iš lauko taip ir iš vidaus, 
dirbti stogu čerpes, drenažu vamz
džius, geresnius šuliniu rentinius, 
vartų papuošalus, antkarapius, dide
lius vazonus, fontanus ir tt. Įsteigus 
šią mokyklą ir gamybą plečiant, ma
noma, kad sumažės keramikos dir
binių importas, o kaiką gal būs ga
lima eksportuoti.

Meilės tragedija Telšiuose

Balandžio 15 d. Telšių užmiesty
je tragediškose apystovose nusižudė 
Kostas Riaurakis, 27 metų amžiaus 
vyras.

Kiaurakis jou ilgą laiką drau
gavo su viena panele, nors pats bu
vo vedęs ir turėjo vaiką. Žmonai pra 
dėjus įtarinėti, įsimylėjėliai buvo 
priversti savo santykius slėpti. Žmo
nai pasisekė net sudaryti tokias są
lygas, kad minėta panelė turėjo ap

 Dantų g g d y t □ | a
Dr. B. Levin

Diplomuota Saratavo universiteto ir buv. prof. Tišinskago asis
tentė Lvove. Gydo, traukia ir deda dantis. Kainos pigios, Ligo
nius priima kasdisa nuo 9 iki 12 vai. ir nuo 2 iki 10 vai- vak. 

Kalba rusų, lenkų, vokiečių ir kt. kalbomis.
Adresas Rua Jose Paulino, 109. Tel. 5-6307 

(virš lietuviškos vaistinės Jonė Pauli»»).

leisti Telšius. Atsisveikinimo pasima
tymą įsimylėjusieji paskyrė ulmieščio 
miškely. Riaurakio žmona miškely 
įsimylėjusius užklupo. Tada Riaura
kis labai susijaudinęs, išsitraukė re
volverį ir nusišovė. A elionis tarnavo 
apskrities vai yboje šoferiu, buvo 
ramus ir blaivus žmogus.

Apie Marijampole uždraudė Šešu
pėj žuvauji

Pereitais metais kaikurie miesto 
«vyrukai» anksti rytą eidami žuvauti 
išvogdavo ūkininkams šaliniuose pie
ną. Skindavo soduose ūkininkų vai
sius, laužydavo šakas ir panašiai. 
Dabar pašešupių ūkininkai uždraudė 
ateiviams Šešupėje po jų laukus žu
vauti ir iškabino tam tikras lenteles. 
Draudžiama žuvauti ateiviams ga- 
šupėje.

Visi skaito vienintelį darbo 
žmonių laikrašti , L. Aidą Br.“ Ne
lik ir Tamsta be šio laikraščio.

Bus tikrinami įtartini pralobimai

Dažnai yra atsitikimų, kad vals
tybės, savivaldybės arba tų įstaigų, 
arba įmonių, kuriose valstybė savo 
kapitalais dalyvauja, tarnautojai ne
įmanomai ūmai ir dažnai pralobsta: 
įsigyja dvarą arba mieste pasistato

Žemės ūkio rūmuose ligišiolei 
būdavo organizuojami kelių mėnesių 
puodžių kursai, o dabar jau parengta 
programa 3 metų puodžių mokyklai 
steigti. Numatoma atidaryti tris sky
rius: 1) pečių mūrininkų, puodžių ir 
statybos. Mūrininkai bus mokomi sta
tyti pečius iš plytų ir koklių, puo-

Dr. S. Meitin

Laivakortės
gamados su ir be de
pozito (užstato), išėmi

mas čekių.

Pasai
ir

Vizos

n 
y n 
u

TELEPHONE: 2-74Ô5
It LHGP AMMASTPArtSMAC-SPllllO

SIUVYKLA

LIETUVA
Kazio Žebrausko 

Rua Duque de Caxias, 63
Siuvame vyriškus rūbus pagal paskutinių madų (fi
gūrini)). Darbas garantuotas ir Tautiečiams darome 
nuolaidas. Medžiagų pasiritikimas taipgi yra vie

tinių ir užsieninių.

rua Duquo de Caxias, 63
SÃO PAUL

Diplomuotas Vokietijos, Rygos ir Rio de Janeiro universitetų.
Vidujinių ir nervų, reumatizmo ir nuomaro ligų 

specialistas. Gonoreia - Sifilis.
Gydymas kalnų saule

Ligonius priima kasdieną nuo 2 iki 6 vai. vak.
Susikalbama lietuvis kai.

Rua Barão de itapetininga 37-A. 1-as aukštas 
Tel. 4-1705.

TABAKO IŠDIRBINIU FABRIKAS ‘VERA CRŪZ
Rua da Mooca, 458-460 Teieph. 0-1130 — S. PAULO

JOSÉ FERREIRA ©r ClflL
Dėmesio!

Ponai rūKytojai, mes turime didelį pasirinkimą palaido tabako visokia 
sios rūšies, cigaretams popieros, it kitką, kas reikalinga rūkytoji1!

Be jokių tarpininkų kai
nas patikrinkite pas 

mus
KAINOS LABHB 

ŽEMOS

Lietuviai — vyrai, ponios, panelės! norėdami palaikyti savo elegantiš
kumą ir Sutaupyti savo sunkiai uŠdirbtus pinigus, kreipkite# j Stssie įlikto 
siūvykls.Tai vienintelė, kuri dirba OŽ prieinamas kainas ir at»nko už darbą 

► Ten pat yra specialus sky»i»a motasiikie«n>s rūbams, ypač pslta m i ir kestiumamš 
t Rua «da Conoelçâo, 79-a. S- Paulo. Prieš Luz stoį

t
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Dėmesio
Pasų metrikų ir kitų di kumentų 
vertimai iš lietuvių ir kitų kalbų 
Po tugalų kalbą — Paruošlame- 
pile vbės dokumentus, Carteiras de 
lentidade, Chamadas, — Rašėme 
laiškus konti ktus, prašymus, pa
reiškiu),us, kopijas, ir kt.
Reikalui esant, te eipkitės
Run da Mooca, 424 S.PAULO

P8O*O WM5Ws>«>0HGJ,O« fc*>*>**-

Siuvamos Masinos
Padėvėtu? siu- 
varnos mašinos, 
baveik naujos, 
d i g i a u s io mis

kainomis, tik
CASA ADÃO

R. Conselheiro Ramalho, 274
Kampas Av. Brigadeir > Luiz Antonio 

Telefonas; 7-6191.
Perdutimas interioran musu rąskiilon 

Bondes: 3. 5, 30, 47.DANTŲ GYDYTOJAS JOSÉ LEVK0V1CH
R. Silva Pinte, 264 (ant. 46)B. Ret. 

Atsižvelgdamas į suokų laiką, 
nutarė sumažinti kainas už dan
tų gydymą ant pusės kainos, kaip 
antai: ištrauktiidantįbe skaus
mo 5S000; plomba cdabro 
purceleno 8$0()0; grynoaukso 
danties vainikėlis 4QSOOO.

Kulbama lietuviškai, jūsiškai 
ir lenkiškai.

cí-áx:*

DAKTARAS
A. JAZARA SNEGE

(Maskvos gydytojas 1914 m.)
Vidujinių, venerinių ir moteriškų ligų specialistas,(chirurgas.

Ligonius priima nuo 9 iki 12 ir nuo 3 iki 7 vai. vak.
Ladeira Porto Gerai, 12, salės, 4 ir 5, (kampas rua Boa 

Vista ir 25 de Março).
Gyvenamoji vieta ten pat 5 aukšte. Telefonas 2-5068

Rūkantieji!
PRIVALOT žinot, kad malonu ir pigu rūkyti neken
ksmingoje nikotinėse gilzėse, kurių mundštukuose 
yra vata ir sunaikina n’kotiną. Labai pigiai kaštuo
ja: 100 ŠTUKU 600 REISU, 1000 ŠT. - 4S5OO, 
taip mašinėlė dirbti oapirosams kaštuoja 1SOOO. 
Persiuntimas interioran 1000 št. gilzų — 6$000.

RUA S. CAETANO, 208 — S. PAULO

Casa Genny
Papirosinė popiera «Paris» 100 knygučių ir 

vienas kartonas 12SOOO.

PRISIEKUSIS VERTĖJAS

| mediciniškas IŠTYRIMAS 3
< (Nugarakaulio smegenų srauja šltpn no ir išmatų) * 
į Tikras ir geras. s
| Dr M; KANDIA IR A. KOGANO |

Pua Barão de Itapetininga, 52, 3 aukštas. j
i Priėmimo valandos nuo 9-11 ir nuo 3-g. Sekmadienį nuo o 
g 10-12 val.Tel. 4-0218. Kalbama rusiškai, lenkiškai £ 
gį ir vokiškai. S

MIGUEL OCOUGNE
Oua 15 de nouembro, 32 sobreloja Tel. 2-6393

S. PAULO
Daro vertimus iš visų kalbų ir paruošia visokius dokumentus, kaip 
antai; chamadas, natūralizacijos, car eira de identidade ii kitus 

dokumentus.

KALBAMA LIETUVIŠKAI.DR. H. S. MINDLINi Siuvykla Marijampolė

LIETUVIŠKA VAISTINE

“Jose Patclmo”
RUA JOSÉ PAULINO, 109 Teleph. 5-6307

(BOM RETIRE)
Visokių vaistų, perfumerijos daiktų, perryšimo medžiaga 

pigiausiomis kainomis.
Su pagarba Provizorius A. RUMMEL

Medicinos pagelba kasdien už dyka nuo 5 iki 9 v. v

CoĮoIoĮoj

D r. B. K, Chipíakoíí
(Maskvos universiteto)

su didele praktika Europoj ir Brazilijoj.

Vene inių, vidujinių ir psichinių ligų specialistas
LABORATORIA: nugarkaulio smegenų, šlapumo ir 

išmatų ištyrimai. Ligonius priima nuo 3 iki 9 vai. vak. 
Sekmadieniais nuo 10 iki 12 vai.

Konsultorija ir gyvenamoji vieta
Rua Ypiranga,15, app. 4 - Telef. 4-0316 - S. PAULO

'S j!oToto!oloToiololo!olo*o.oíololO-Qj

Charutaria Central da Mooca
RUSU MEDIKAS 

Vidujinių, moterų ir venerinių 
gligų gydytojas.

Priėmimo vai. nuo 2 iki 6 vai.
Telefonas 4-5515

R. Barão"de Itapetininga, 1O 
9 aukštas.—Salės 920-918

Buto telefonas: 4-0854

FOTOGRAFAS ISS
KAITNO

GILUC
savo menišku darbu da

ro moderniškas visokių rūsių fo
tografijas iš geriausios užsien - 
nės medžiagos papiginta kaina.

Be to, europiečiams daroma 
nuolaida.
Adresas-.Rųa Jose Paulino,118a

Bem Retiro.
,L. Aidas Br.“ metams kaštuoja 
12$. Pinigus siųsti įvertintam laiš
ke adresu „L. A. B.“ R. da Mo- 
oca, 424. ’

Prf. Dr. Mario
Gnecco *

Ir gydytojo padėjėjas

I. G a r 1 o
Akušerija, moterų ir vyrų 

ligos, sifilis, šanseris, triperis 
pagydoma laike 3 — 5 savai
čių. Odo?, vidujinės ir maža
kraujystės ligos. Vederiuką pa
gydo be operacijos. Kalba lietu
viškai ir kitomis knlb.mis.

Priėmimo valandos nuo 2 
iki 7 vai. v. Sekmadieniais nuo 
10 ik.1 11 va). Rua Barão Pa- 
ranapiacaba 5, 1 aukštas salė 5 

(prie Largo d a Sė)

Nizevičius

įsteigta 1915 metais

Eduardo Rodrigues
Visokiausios rūšies cigarai, charutai, papirosams dirbti dzis 

ir kiti reikalingi rįjkanties dalykai. Taip pat geriausios rūš* 3 ta
bakas palaidas, pokeliais ir „corda“.

Pasirinkimas didžiausias pagal vartotojo pageidavimą.
S. Paulo, Rua da Mo'oca, 420. Tel. 9-1264.

MASKVA
•5^

Priimame vyriškų rū
bų užsakymus. Dar
bas atliekamas pagal 
naujausios mados ir 
užsakytojo norą. Tu
rime j asirinkimui me- 
inedzagų vietinių ir 
užsieninių. Kreipkitės 
viiiuomot j mūsų siu
vyklą nt rua Ta- 
quary 24 ipriekam- 

roa da Mooca)

Vokiečių fotogralijų 
įstaiga 

„BSRNAHD0“ 
įsteigta 1890 metais 
Atlieka įvairius darbus 

fotografijų srity. Specialybė 
padidinime, o taip pat su 
dažais.

Darbas greitas, sąžinin
gas ir pigus. VyKsta į na
mus fotografijų reikalais. 
Daro iš fotgrafijų naujas.
Arthur Schmidt

Rua São Caetano, 111 
(senas nr. 103) S.PAULO 

Telephone 4-5576

VaistinePASSERINI
Provizoriaus 

CARLOS PASSERINI

Leidžiame adatas. Kainos 
pigios. Patarnaujame ir 

naktį .

Pua Dr. Silva Pinto, 267 
(Bom Retiro).

Telephone 5-3584, 
S. PAULO

SAUL ROITMAn 
Praneša savo tautiečiams,kad 
krautuvėje Maskva Jūs ga
lėsite gauti visokių iš užsie
nių valgomų daiktų kaip sil
kių, Visockio Arbatos, Ru- 
sižkos Degtines. Pagaminame 
šiapgi dešrų, mėsą, lietuvius. 
Viskas pagaminta pagal izra
elitų papročius. Paruošiame 
valgius vestuvėms, krikšty- 
noams ir pokiliams per 24 vi. 
Taipgi siunčiame ir interio
ran. Turime visuomet ruginės 

duonos. Visada švieži
Rua Jose Paulino 123 

Phone 5-5841

C1ETUU15KH
5PHU5TUUÉ

rua da Moóca, 4 24

Atlieka visokius spaudos 
dm bus įvairiomis kalbomis. 
Darbia atliekamas švariai, 
greitai ir pigiai. Reikalui 
esant,- visuomet Kreipkitės 
tik j Lietuvišką Spaustuvę

R. da Moo’ca, 424

Daktaras Ã. M. Kandia
Venerinių, vidujinių ir vaikų ligų. Priima: nuo 9-11 v.irnuoS-g v 

Analizė ligoniams nemokama.
Rua Barão de Itapetininga, 52, 3 aukštas.

Tel. 4-0218.
Kalbama rusiškai, lenkiškai ir vokiškai 

Dr. ADOLPHOTAUBKIN
ADVOKATAS

/Diplomuotas S. Paulo Fakulteto)

Civilinės ir prekybinės oylos, kontraktai (ipotikos, žemė» pirkimas 
ir pardaviimas ir t.t.), skolų išreikalavimai ir visi kiti juridiniai 
reikalai.

Raštinė: Rua Direita, 2, 2-as aukštas
Telef. 2-1629
Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo Iki 5 vai. vak.

KALBA LIETUVIŠKAI
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6 LIETUVIŲ AIDAS B B A Z M' I J ° JVIETOS LIETUVIU GYVENIMAS Sugintą. Kasi 
ten toje rezoliucijoje parašyta, neži-i 

tik sakoma, kad ji eis tiesiai j
',prieš katalikus ir Užuojauta

čikadišdpnnw.bÍam ■ - kole^> Stasį

Lietuvis“ gavo stambią pašalpą i policijai, kad išvežtų kur, jei neduos 
į bišiuoti. Visaip gązdina. Vadinasi, dėl 
bišių jos pasirengusios padaryti ka
žin ką ir didžiausią niekšystę, nors ir 
didelės davatkos skaitosi.

Tokių moterėlių yra labai daug, 
kiekvienam rajone, kiekvienoje mies
to daly. Vyrai turėtų jas kaip nors 
gydyti. Nes kaip matome, bišiai ėda 
viską: turtą, svaikatą, griauja gyveni
mą, ardo šeimas.

Mačiuliškas laikraštis visą savo 
gyvenimėlį buvo maitinamas Lietuvos 
valstybės iždo pinigais. Jis pats ne
išsilaiko. Niekas jo neskaito.' Net ir 
ikelbimų tas laikraštis negali gauti. 
Del to jis nė vienos dienos negalėtų 
gyventi be «mylimos tėvynės» ponų 
duosnumo, kurie valstybės iždą eikvo
ja tokiem, atsiprašant, leidiniam.

Vienas mūsų skaitytojas rašo 
mums, kaip «Lietuvis» yra šelpiamas. 
Jis sako: «Laikraštis «Lietuvis» vi- 

/suomet gaudavo kas mėnesis pašal
pas iš Lietuvos konsulato. Kitaip tas 
laikraštis senai būtų nusikaporinęs. 
Be išvažiuojant konsului, kurio fakti- 
nai ir laikraštis yra, pasirūpinta, kad 
'«Lietuvis» ir toliau gautų pašalpas. 
Dėl to Mačiulis davė laikraščiui val
diškų pinigų pašalpos iki pabaigos 
šių metų. Be to laikraščio redakto
riui algą sumokėjo už tris mėnesius 
pirmyn. Mat, sako Mačiulis, jeigu at
važiuos kitas konsulas, tai gali ne
šelpti laikraščio ir redaktoriui algos 
nemokėti ir pinigus tuos gali kam ki
tam sunaudoti. O kad naujas konsulas 
to nepadarytų, tai reikia apdovanoti 
pašalpomis ilgesniam laikui ir 
faktoriui algą sumokėti ilgesniam 
kui. V. V.

K r s p.

Kaip Staknas valgė „Dievo pyragą

įdomi paskaita..

re- 
lai-

Jeigu pasaulyje nebūtų juokda
rių,Svisgi būtų nuobodu gyventi. Ypač 
mūsų tautiškas frontas juokdariais ga- 
lipasigirti. Pora tokių juokdarių pra
dėjo skelbtis, kad jie kokiuose tai su
sirinkimuose laikys paskaitas «apie 
Mačiulį». Vienas tokių — Gaigalas; 
antras kiauliško biznio specialistas — 
Ciuvinskas. «Paskaitos» labai «moks
liškos», «visuomeniškos», «ekonomiš- 

u dar galai žino kokios.
Mums išeiviams būtų geriau, kad 

Ciuvinskas būtų kalbėjęs apie kiaulių 
biznį, kad kiaulė daugiau paršų at
vestų; kad būtų papasakojęs apie sa
vo buvusį «sosijų» garbingą Rimšą, 
kaip jis bêgo į Braziliją su Rokiškio 
banko pinigais... O dabar — apie 
Mačiulį. Apie jį mes ir taip gerai vi
si žinome.

Taigi, laukiame iš Ciuvinsko 
įdomesnių «prolekcijų».

Klausytojas.

Jau senokai pas Frigorifiko 
lietuvius, Barretose, lankėsi iš São 
Paulo lietuvių parapijos klebonas 
kun. Sugintas. Frigorifikiečiai kata
likai kun. Sugintą apdovanojo viso
kiom dovanom. O kunigas pažadėjo 
Kalėdoms prisiųsti „Dievo :pyrago’’, 
plotkelių. Frigorifikiečias katalikai ne 
tiek laukė kalėdų, kiek „Dievo pyra
go” iš S. Paulo. Bet praėjo Kalėdos, 
praėjo Velykos ir sekminės, o „pyra
go” taip ir nesulaukėm. Žinoma, fri
gorifikiečiai užsirūstino. Bet štai su
žinojom, kas buvo nutikę sū tais 
„pyragais”. Kun. Sugintas jų prisiun
tė net 120 štukų Vinco Staknaus var
du. Gi tas, kaip geras katalikas, ga
vęs 120 štukų „Dievo pyrago”, nie
kam nepranešė, bet pats susišaukė 
visą šeimyną, pasistatė literį „šven
tos Izabelės ašarų” ir dui, tačyt! Taip 
ir suryjo visą „pyragą” niekam nė 
gabalėlio nedavęs. Kiti katalikai su
žinoję tokį Staknaus ėdrumą, kreipė
si į kun. Sugintą, kad tą nubaustų už; 
suryjimą viso „pyrago 
vožijimą katatikų.

Frigorifiketis.

Tragiška Mirtis

Antanas Šaparas, Villa Bella 
ventojas, netoli savo gyvenamo 
mo dirbo prie smėlio plovimo, 
reitą pirmadienį, atbėgo jo mažaduk- 
tytė, Elena, 2 metų amžiaus. Antanas 
Šaparas nekreipdamas dėmesio, dirbo 
savo darbą, o mažytė Elena palei kal
ną žaidė. Tuo tarpu nuo išplauto kal
no krito sluogsnis žemių tiesiai ant 
mergaitės ir prislėgė ją. Tėvas šoko 
gelbėti. Bet kol atkasė žemes, mergai
tė jau buvo nebegyva.

nia, tik sakoma, kad Ji eis nešiau ^iiuiai gerbiamą kolegą Stasi 
pas Smetoną ir dêl to yra labu vozna,. Misciką, isdeportavus iš Argentinos 
Toje rezoliucijoje, tur būt parašyt».| Lietuvą, p-niai_ e 1I1OH !
kad Smetona visus Brazilijoj gyvenau- Mišeikienei
čius lietuvius katalikus ir kunigą sykiu ir šeimai reiškiu gilią užuojautą, 
nubausti- pagal „ypatingus įs tąsymus“? Aibė B. Gumbaragis.

Tikras komedijas daro tie musų 
patriotai. Bet jie turi graž iu» laÍKO viso
kiom komedijom ir štukom. Mat, jokio 
darbo nedirba, gauna liebia* pašalpas 
tai ir varijavoja.

Irgi kapitonas.

Atsisakė duoti pinigų

Villa Anastacio mokyklos 
kytojas Gaigalas sumanė iškelti 
lių Petrui Mačiuliui. Mat jau tas iš
važiuoja į «krajų». Gaigalas sušaukė 
visų vaikų lankančių mokyklą tėvų 
posėdį ir įsakė visiems atsinešti po 
20^000. Tėvai susirinko ir atnešė Gai
galui... špygą.

Vadinasi, Gaigalui nepasisekė 
išvilioti iš darbininkų po 20$000.

Mačiuliškas šliužas Gaigalas no
rėjo suruošti baliuką už darbininkų 
pinigus Mačiuliu! už suteiktą jam ant
rą tarnybą «Lietuvio» redakcijoj. Da
bar Gaigalas ir vaikus mokins ir per 
«Lietuvį» lietuvius darbininkus šmeiž. 
Tik kažin ar ilgai Gaigalas pūs ton 
dūdon. Vii an.

mo- 
ba-

Naujiena
Paulo mieste veikia gerai į- 
Pirtis, lygiai kaip ir mūsų 
su garu, vantomis ir vonio-

S. 
rengta 
šulyje: . »/ . ~ » -X4VVU1ID II V Viliu-
mis. Vonios atidarytos kiekvieną die
ną nuo 7 vai. ryto ligi 10 vai. nakt. 

ir UŽ išnn <a3ro Pirí18 moterims kiekvieną ket- 
ir už įsne- virtadienjnuo 11 Val ryto ligi 10 vai 

įiiakt.; vyrams - kiekvieną penkta- 
dmii} ir šeštadienį nuo 11 vai ryto 
ligi 10 ai. nakties ir sekmadieniais 
nuo ryto 8 iki 5 v. vak.
Kaina: ponios (į vaI’t) 2§500

u-aras laikas neribotas 2$500 
Rua Tenente Penna, 29. B. Retiro 

Bondes ir autobusai:
Casa Verde lr Pua lta|janos

gy- 
na-
Pe-

gis.

Bíeíúuíu Ūkininku Brazili
joj Draugijas ,Grūdas’ Ual- 
dybas Pirm. Pranešimas

Birželio mėnesio 23 d., 4 vai 
po pietų, Rua Caxipo 13, ’Mookos 
mokyklos salėje, šaukiamas Drau
gija „Grūdas“ narių ir prijaučiančių 
visuotinas nepaprastas susirinki
mas, kad aptarus apie Draugijos 
tolimesnį veikimą.

„Grūdo“ atgaivinimui momen
tas dabar yra labai patogus, nes 
šįmet įvyks a Lietuviu Pasaulinis 
Kongresas, kur bus rišamos žemos 
ūkio kolonijos Brazilijoj klausimas.

Tokiu būdu, jeigu mes nenu
stosime savo pageidavimų, tai tuo
met žemės ūkio kolonijos klausi
mas, be abejo, bus išrištu mūsų 
nenaudai.

Laiko turime mažai, nes tie, 
kurie vyksta į Pasaulio Lietuvių 
Kongresą atstovauti Brazilijos lie- 
iuvius — išvyksta pabaigoje birže 
lio arba pradžioje liepos mėnesio.

I susirinkimą yra pakviestas ir 
fotografas, kuris nufotografuos vi
sus susirinkime dalyvavusius, kad 
tuo dūdų parodyti Pasauliniam kon
gresui, tą būreli žmonių, kurie yra 
susirūpinę, taip opiu ir svarbiu gy
vybiniu mūsų lietuvių kolonijos Bra 
zdijoj klausimu. . .

Prašoma neyeluoti ir būtinai 
atvykt į susirinkimą, net ir tuomet 
jeigu lietus lytų. . .Valdybos Pirmininkas

Jurgis Maciulevičius

PARDAVIMAI
Labai pigiai ir geromis 

parduodamas nainas su !r® «į <reroje tuve ir didele fręge?^ laba, geroje 
vietoje. Pirkęs nesigąiles. j^įormaci- 
ma dėl išvykimo užsienin. paulo 
jos: rua da Mooca, 4z«r, •

jau buvo nebegyva.
K r s p .

Bišių epidemija griauja gyvenime Lietuviai traukiasi is fabriku

„Bišai“, kaip žinome, yra toks 
lošimas, nuo kurio, iš vienos puses — 
turtėja visokie bankieriai, iš kitos — 
biednėja darbininkai, šis lošimas pa
remtas sapnais; jeigu susapnavai ko
kį žvėreli — loši ant to žvėrelio. O 
jeigu ant jo neišlošia reiškia negeras 
buvo sapnas. Loši antrą, trečią, ket
virtą ir t.t. dieną, kol yra pinigų. O 
kaip pinigų nebėra, visi jie suėjo Į 
bankininko kišenę, tada jau nebėra 
nei kuo lošti, nei kas valgyti. Taip 
maždaug esti su visais lošiančiais. To
ji „bišių“ lošimo liga apkrėtusi yra ir 
lietuvius, ypač moterėles, kurios, vy
rams išėjus darban, lošia iki paskuti
nio reiso ir stumia visą šeimyną j 
skurdą.

Búna ir tokių atsitikimų, kad dėl 
bišių šeimynoje įvyksta visokių nesu
sipratimų. Moterėlės serga, jei vyras 
neduoda pinigų ant bišių, žada pabėg
ti nuo vyro, jei neleis bišiuoti, arba 
žada skųsti pplicijai tokį „nedorėlį“ 
vyrą, kad išdeportuotų, jei vyras griež
tai uždraudžia lošti bišiais. (

Pažįstu porą moterėlių ant Alto 
da Mokos, rua Madre de Deus, 111. 
Tai A. Ambrazevičienė ir Malinaus
kienė. Jos abi yra tarcijonkos, para 
pijonkos ir visokių sakramentinių 
draugijų narės, bet lošia bišiais iš pas 
kutinio. Ypač Ambrazevičienė serga, 
jei vyras neduoda pinigų ant bišių, 
žada bėgti su kitu meilužiu, jei vyras 
neleis jai lošti, ketina apskųsti vyrą

Lietuviai atvažiavę Brazilijon, 
kiekvienas stengėsi gauti darbą fab
rike. Nes kiekvienas manė, kad fab
rike galima geriausiai uždirbti. Bet 
paskutiniu laiku jau keičiasi ir lie
tuvių nuomonė. Daugelis lietuvių ap
leidžia fabrikus ir važiuoja ant ūkių. 
Vieni jų nuomuoja, kiti nusiperka 
ūkius. Mat, fabrike, negalima uždirb
ti nė ant maisto, o ūkininkaujant, 
galima šis tas ir parduoti iš ūkio 
produktų.

KitiJ lietuviai, susitaupę šiek 
tiek pinigų ėmėsi kitokio darbo, pre
kybos. Taip lietuviai po truputį pra
deda apleisti fabrikus jir imasi sava
rankiško darbo, kuris||[duoda didesnę 
naudą. Žinoma, didesnė lietuvių dalis 
dirba dar fabrikuse, dirbtuvėse ir 
visokiose įmonėse. Bet nebemažai 
turime ir ūkininkų, ir prekybininkų, 
ir amatninkų. Tik ,trųksta dar mums 
profesionalų žmonių.

K v.

Ir vėl protesto rezoliucijos

Tarp davatkų ir «tautiškai susi
pratusių» labai madoje visokie pro
testai. Kadangi katalikai išnešė bent 
pora rezoliucijų prieš «tautiškai susi
pratusių» šefą, Mačiulį. Dabar tie ker- 
šina katalikams ir jų šefui kunigui. 
Mokoje per įvykusį Mačiulio garbei 
suruoštą balių, kažkoks «kiaulių ka
pitonas» su Pažėra išnešė rezoliuciją

gatves, sveikas 
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